
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1326 / 2015 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: INTEGRAZIONE SPESA CEDOLE LIBRARIE 2015/2016, ACQUISTO LIBRI 
AMICO LIBRO  2015/2016 ED ORGANIZZAZIONE DELL'INCONTRO "20 
ANNI DI CONCORSO AMICO LIBRO UN LIBRO PER AMICO".

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO che tra le finalità da conseguire da parte dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione vi è 
quella  di collaborare con le Istituzioni Scolastiche per promuovere attività  ed iniziative didattico-
culturali. 

CONSTATATO che tra le attività/culturali prioritarie da realizzare per le scuole,  l’Amministrazione 
comunale ha indicato (anche) il progetto di Educazione alla lettura, ideato in collaborazione con il  
Comitato di Educazione alla lettura cittadino;

PRESO ATTO che tra le attività riproposte dal Comitato lettura, c’è il Concorso Amico Libro che 
coinvolge in un’appassionante “gara” di lettura,  i bambini e i ragazzi delle scuole cittadine (dalla 
scuola d’infanzia alla scuola media);

VISTA l’importanza del Concorso che è stato indicato anche a livello nazionale come un esempio di  
buona prassi nel campo della promozione del piacere della lettura,  

PRESO ATTO che l’ultima fornitura di libri nuovi da parte del Comune, per il suddetto concorso, 
risale all’A.S.  2012/2013 e che alcuni dei libri  forniti  negli  anni passati alle scuole devono essere  
rinnovati,  l’Amministrazione Comunale  in accordo con il Comitato lettura, ha deciso di adeguare la  
dotazione libraria delle classi che aderiscono nell’attuale anno scolastico, fornendo un nuovo libro a  
ciascuna classe,

PRESO  ATTO  che  i  titoli  sono  stati  selezionati  tra  le  nuove  offerte  editoriali  da  apposite 
sottocommissioni  del comitato lettura, in base alle  varie  età dei  giovani lettori  e ad alcuni criteri  
condivisi;

PRESO ATTO che da un’indagine preventiva fatta tra le  scuole cittadine (d’infanzia,  primarie e 
secondarie di 2° grado) statali e paritarie, è stato rilevato il  numero delle classi aderenti al concorso 
Amico  Libro  15-16,  ed  è  quindi  stato  calcolato  è  stato  calcolato  il  numero  dei  libri  nuovi  da 
acquistare;

RICHIAMATO l’art.  4  del  “protocollo  d’intesa  (Prot.  35307  del  26/05/2015)  tra  il  Comune di 
Bassano del Grappa e le associazioni di categoria Conf-commercio e Conf-esercenti, per la fornitura 
dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, anni scolastici 2015/2016 2016/2017 2017/2018”, 
che vincola  l’Amministrazione  Comunale  ad utilizzare  l’importo  derivante  dallo  sconto  (del  5%) 
praticato dagli esercenti, per promuovere ed incrementare la dotazione libraria delle scuole bassanesi,  
con le modalità che riterrà più idonee;

RITENUTO per  l’acquisto  dei  nuovi  libri  richiamare  la  determina  dell’Area  III  Registro  Unico 
222/2015,  “Acquisto  di  volumi  per  la  biblioteca  civica  per  l’anno  2015”,  in  cui  si  affida  alla 
LIBRERIA PALAZZO ROBERTI MANCOR spa di Bassano del Grappa la fornitura dei volumi 
per la biblioteca civica per l’anno 2015, con uno sconto del 26% sul prezzo di copertina;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la nuova fornitura di libri alle scuole cittadine per il 
Concorso Amico Libro 2015/2016, scontato del 26%, è di  € 1.750,00=;



CONSIDERATO che il Concorso ha raggiunto la sua ventesima edizione, il  Comitato lettura ha 
deciso in accordo con l’Amministrazione di organizzare un incontro aperto a tutta la cittadinanza dal 
titolo “Un libro per amico: le scelte dei libri che hanno formato bambini e ragazzi di Bassano” che si  
terrà lunedì 2 novembre 2015 ore 16.45 nella Biblioteca civica di Bassano del Grappa.

CONSIDERATO, di avvalersi per tale manifestazione della collaborazione di persone con adeguata 
preparazione e competenza professionale sia nel campo della letteratura per bambini e ragazzi che 
della pedagogia;

RITENUTA superflua la  preventiva  indagine  prescritta  dell’art.  4  del  vigente  regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione “Accertamento delle condizioni per l’utilizzazione delle 
risorse interne”, in quanto tale incarico può essere ricoperto solo da persone esperte nel campo della 
letteratura per bambini e ragazzi;

RILEVATO che gli incarichi in oggetto si sostanziano in un rapporto di collaborazione autonoma 
occasionale ai  sensi  degli  artt.  2222 e seguenti  del  Codice Civile,  avente per oggetto obiettivi  ed 
attività specifiche, che si esauriscono in tempi brevi e non sono assoggettati a convenzioni così come  
consentito dalla disposizione regolamentare di cui all’art. 89, comma 5, del vigente Regolamento per 
la disciplina dei Contratti;

PRESO ATTO che in seguito all’analisi delle professionalità specifiche e dei relativi curricula agli atti  
dell’area  III,  si  ritiene  di  affidare  l’incarico  di  relatore  alla  dott.ssa  Marnie  Campanaro,  docente 
dell’Università di Padova dotata della specifica formazione universitaria

TIPOLOGIA DI 
INCARICO RELATORI

CO
MP
EN
SO

CAPI
TOL

O

Incarico  di  relatore  nella 
conferenza “Un libro per 
Amico”

Campagnaro Marnie

Docente Università di Padova, esperta 
in letteratura per l’infanzia

€ 250,00 86600/2015

EVIDENZIATO  che  il  corrispettivo  pattuito  per  tale  tipologia  d’incarico  (docenza  in 
conferenze/corsi  organizzati  dal  Comune),  è  ritenuto  congruo  alla  luce  del  curricula  della 
professionalità della relatrice sopramenzionata;

VERIFICATO che per tale tipologia d’incarico (docenza in conferenze/corsi di formazione) non si 
applicano le disposizioni del tit. 3 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 
esterni  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  84  del 
04/04/2008 e modificato con deliberazione di G.C. n. 159 del 20.06.2008 e in particolare l’art. 7 che 
consente di conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione e senza  
obblighi pubblicitari in caso di prestazioni meramente occasionali fino ad un importo massimo pari a  
€ 5.000,00=;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 30 luglio 2015 con la quale è stata  
approvato la verifica degli equilibri del bilancio 2015-2017;

RICHIAMATA inoltre la propria determina n. 1117 / 2015 dal titolo “Assunzione impegno di spesa 
per cedole librarie alunni delle scuole primarie, residenti a Bassano. Anno Scolastico 2015/2016”, 
con cui è stato assunto l’impegno n. 2725/2015 necessario per la liquidazione delle fatture emesse 
dalle Cartolibrerie convenzionate che hanno fornito gratuitamente i libri di testo agli alunni residenti 
nel  Comune  di  Bassano  e  frequentanti  le  Scuole  primarie  nell’anno  scolastico  2015/2016, 
indipendentemente  dal Comune in cui  si  trova la scuola frequentata (come da disposizione della 
Legge Regionale n. 16 del 24/04/2012);

Visto il decreto ministeriale n. 637 del 28 agosto 2015, che stabilisce i nuovi prezzi di copertina dei  
libri  di  testo  della  scuola  primaria  per  l’anno  scolastico  2015/2016,  e  che  incrementa 



considerevolmente  i  prezzi  di  copertina  dello  scorso anno,  su  cui  era  stata  fatta  inizialmente  la  
previsione di spesa e che viene oggi stimata in € 63.000,00=;

RITENUTO quindi di integrare l’impegno n. 2725/2015 assunto con determinazione n. 1117/2015 
per l’importo di  € 843,78=  imputando tale somma al  Relativo Capitolo di  Spesa n.  76000 e di  
assumere un nuovo impegno per la differenza per un importo di € 3.000,00 che trova capienza nel 
Capitolo 86600 del Bilancio c.e.;

Visto che con Deliberazione n. 193/2015 la Giunta Comunale ha stabilito di congelare l’utilizzo di 
alcuni stanziamenti di spesa per garantire il conseguimento degli obiettivi del Patto di stabilità;

Visto che, contemporaneamente, è stata riservata ai dirigenti la facoltà di sbloccare gli stanziamenti di  
propria competenza congelati,  compensandoli  con il  contestuale congelamento di altri,  sempre di 
propria competenza;

Ritenuto  quindi  di  “bloccare”  la  movimentazione  del  Capitolo  63100,  miss.  4,  progr.  2  tit.  1,  
macroaggr.  103  Acquisto  beni  e  servizi  del  Bilancio  2015  per  €   5.843,78  e  di  “sbloccare” 
contestualmente i seguenti Capitoli  di competenza dell’Area II^ per lo stesso importo:

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
76000 2927/prov € 843,78
86600 29900/prov € 5.000,00

€ 5.843,78

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22.12.2014 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e programmatica, il  
bilancio pluriennale 2015 – 2017 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2015 – 2017 redatti  
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso;

Accertato che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel Piano 
Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti; 

Visti,  inoltre,  l’art.  151,  comma  4  –  del  D.Lgsl.vo  n.  267/2000-  e  la  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa descritte e qui integralmente richiamate

1. di “bloccare” la movimentazione del Capitolo 63100, miss. 4, progr. 2 tit. 1, macroaggr. 103 
Acquisto beni e servizi del Bilancio 2015 per l’importo di € 5.843,78= e di “sbloccare” conte
stualmente i seguenti Capitoli/impegni  di competenza dell’Area II^ per lo stesso importo:

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
76000 2927/prov € 843,78
86600 29900/prov € 5.000,00

€ 5.843,78

1. di procedere all’acquisto presso la libreria Palazzo Roberti Mancor Spa di Bassano del Grappa 
dei nuovi libri per il Concorso Amico Libro, destinati alle Scuole d’infanzia, primarie e secon
darie di 1° grado cittadine statali e paritarie assumendo la spesa di € 1.750,00= ed imputandola 
al cap. 86600 del bilancio 2015;

2. di organizzare l’incontro “Un libro per Amico” previsto per  Lunedì 2 novembre 2015 presso 
la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa, assumendo la spesa complessiva di € 250,00=IVA 
compresa, per il pagamento del compenso della relatrice prof.ssa Marnie Campanaro imputan
dola al Capitolo 86600 del Bilancio 2015;

3. di integrare l’impegno n. 2725/2015 assunto con determinazione n. 1117/2015 per l’importo 
di € 843,78=  imputando tale somma al Relativo Capitolo di Spesa n. 76000;



4. di assumere un nuovo impegno per il  pagamento delle cedole librarie  per un importo di  € 
3.000,00= che trova capienza nel Capitolo 86600 del Bilancio c.e. e di procedere alla liquida
zione delle relative fatture come disposto con Determina n. 1117/2015;

5. di dare atto che il pagamento della spesa avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2725/0_2015 INT
U 2927 PSI rid
U 2990 PSI rid
U 3054 PSI 2015
U 3055/0_2015
U 3056/0_2015
U 3057/0_2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	COMPENSO
	CAPITOLO


